
š
rr

qJ }Ť
l \i : "a

č
e

|,
..

o s
\ š

)

tŤ
{ * a ,.]

..t
 

v 
r(

,

=
7d

EÉ
L^

J 
F.

|
zo

C
F{

r^
F El

,
h{ F!

{ o

c U tť c z



Sádlo ouředník 

na Karlštajně, 
Tluksa z Vrábl 

než svatý Petr apoštol, přitom také vychvalujíce
přijímaní pod dvojí� způsobem. Císař zasmáv
se odpověděl: ,,Milí Cechové, nechte toho nyní
neb víte, že zde není koncilium položeno, měli
ste to v Konstancí mluviti. Jakož žádáte,
abychom království české přijali, to chcme
učiniti, protož skrze vás vašim Pražanům roz
kazujem i přikazujem, dřív než my tam přije
dem, aby oni kázali řetězy a sloupy, kteréž sú
v ulicech, vykopati, bašty a sruby, kteréž sú
udělali proti hradu po smrti krále Vácslava
rozbořiti na znamení, že se nám poddávají jak�
pánu svému, mnichuom a jeptiškám aby žádné
ho protivenství nečinili až do příjezdu našeho,
ouředníky, kteréž sú po smrti krále Vácslava,
bratra našeho najmilejšího, po zámcích krá
��wských z�ělali, � své ruce je zavazovali, aby
Jich odtud odbyli, a kteréž my ustanovujem
a již sme ustanovili, aby ti byli, a zvláště z Karl
št?:inaJanek z Mi!ič�na,jinak z Kostelce, řečený
Sadlo, aby postupil, neb sme tu ustanovili
Zdeslava Tluksu z Buřenic, jinák z Vrabí 
věrného našeho milého, za purkrabí."

'

Léta tisícého čtyřstého dvadcátého 

Jakž poslové přijeli a vuoli císaře Jeho Milosti
oznámili, Pražané jako poslušní hned kázali
sloupy vykopati a řetězy na rathouz vnositi
a sruby i bašty rozbořiti a od toho času žádný
nesměl volati „V sak, mniše, v sak", a tu již
počal býti nemalý strach na tábořích i na těch
na všech, jenž se učení Viklefova přidržali
ale ti, kteříž z víry a vážně i také s nábožen�
stvím přijímali tu svátost velebnú pod zpuoso
bem chleba a vína, uznavše, to že není proti
zákonu Kristovu, než toliko proti řádu křesťan
s½�mu, neby}i strašlivi, majíce tu naději, že
pn tom budu zuostaveni, a mnozí, kteříž byli
z Prahy vyhnáni, zase se navracovali.

Téhož léta veliké a rozličné byly ruoznice
v městech královských, neb někteří k táborským

554 

kněžím svolovali a někteří nechtěli a zvláště
v Plzni. Táborští pak byli bludní kněží, mnoho
bludného sami sobě vymajšlejíce kázali, a zvláš
tě v kraji klatovském a práchaňském nové příští
Pána Krista oznamovali a že všickni, ktož se
jich učení protiví, mají zahynúti, a ktož se
přidrží sekty jich, ti toliko že mají býti zacho
váni v pěti městech tak jako někdy za dnův
Lotových, _ totiž v Plzni, kterémuž oni říkali
Slunce, v Zatči, jemu dali jméno Segor, v Lou
nech, jemu říkali Měsíc, v Slaném, kteréž
jmenovali Hvězda, v Klatovách, jemuž jméno
dali Záře, a tak krom těch pěti měst jiné všecky
města, hrady, tvrze i vsi že se božským rozká
zaním mají propadnúti, toho na potvrzení
písma prorokuov svatých falešně vykládali
a ty své duomysly a bláznovství rozpisovali
po vší české zemi a mnozí sprostní lidé, že to
tak bude, tomu pevně věřili.

Roku toho také o masopustě páni někteří
z strany táborské sjeli se do Plzně, totiž pán
Břeněk z Švihova, Jan Valkoun z Adlaru a Jan
Žižka i jiní mnozí a vyhnali některé měšťany
z Plzně a zvláště ty, kteříž učení Viklefovo
a loupeže táboruov v ošklivosti měli, a on
Břeněk s jinými, mnichy z města vyhnavše,
klášterské klenoty pobrali a zloupivše plze�ské
kláštery odjeli a tak příměří s královú Zofií
učiněné zrušili, a to vše dálo se puovodem ně
kterých kněží a zvláště Vácslava Korandy,
kterýž při loupení klášteruov byl jako hajtma
nem. Bohuslav pak z Švamberka a králová
Žofia sebravše !id k obležení Plzně jej poslali,
a když uznal Zižka s svými, že práv nebude
a tu že se neobrání, nočně se všickni pryč vy
kradli a Plzenští lid králové a páně Švamberkův
do města pustivše při křesťans�é víře zůstati
slíbili a od té chvíle více pana Zižky do Plzně
nepustili a vyhnaným měšťanuom všecky na
vrá_tili jich domy i statky.

Casu toho přišli listové od císaře Zigmunda
do Prahy k purgmistru a konšelům, také listy
k najvyššímu purkrabí pražskému a k jiným

555 

Města v Čechách 
měla se 
propadnúti 

Žižka zloupil 
plzenské kláštery 



É 0 v7 N
.;

5 ;o

, o 1.
1< o H
z

*R oé ,.
t 

o

ts
ff

iff
ix

ff
i*

s*
Ěi

H
rm

ru

gr
.:

ěE
*Ě

$á
Ři

ií
s 

Ěi
Ť

g:
ť

1 
uí

l í
i$

é
íi

 
**

$
É

..?
 

,5
, 

.

&
:,

e:
Fr

+
sg

*Ě
ť

 :3
.r

iq
íÉ

;"
n[

rí
aĚ

g Ť
 *

 3
,*

1[
iŠ

á.
l,

n.
Ť

e 
I 

E5
$*

 E
 *

: 
iš

 _
eá

*a
 g

H
 [

Ť
- F

=
q_

;x
-i 

F-
..x

 o
.q

*}
rt

rd
 r

r

š
Ě#

íĚ
ff

iff
 iif

f 
ní

#
É

ť
ff

ff
i#

ff
f§

É
ff

ff
ií

ff
iš

Ě*
Ě[

Ěf
fi 

ff
iÉ

#
i í

iá
Ěí

í F
Ěě

Ěi
Íf

fi 
[[

iií
 ff

iĚ
H

tr
íĚ

iĚ
ĚĚ

íi
$f

fiT
 $*

iff
iii

i
5r

,
tD

- 
lj.

Ť
v

o< o c< i

É
N

(
0D

 N
<

cŇ lL
,

o
ó

Fl
<

 
)

O
Ň(

o

s,
n

N
<

N
i)

F)
o< v,
 5

' -
*

|-
,l 5,
r-

)
N

<
H

B.
 š

'
) É



N Lo íA
F g8 =

 
},

!<

!\
H

rl1
J

H
H

\J
x 

j

.:
.!

: 
Š

 '
ts

P5
.

*Ě
ís

PX ils F,
, 9.

8
(r

) 
H

)o ',l
{ 

<
O

O
\

B 

#
*f

fif
fif

fi$
$l

 $
ff

iĚ
ff

ff
ff

ff
iff

iff
i

ť
ĚE

š
š

 gE
 a

áí
H

. r
Bš

 iš
ť

Ř*
 a p

=
,1

.x
 ?

ť
.;

 a
:

É
F*

g,
s'

 ťE
 $

Řj
:§

 
K,

 š
 i 

p'
H

's
iF

s$
q.

š
e 
Ť

K 
Fť

 1
ti"

s 
PŤ

áo
:f

i'ď
s 

x3
 ť

Ě:
Ť

H
 H

=
,*

EE
*

s 
. 
5.

 -^
š

g.
 o

,.p
+

dr
 :

E_
:E

;;
, 
$H

:É
í.

l ! 
Ěs

Ť
l

rii
$Ě

 Ě
Ěs

gĚ
$a

aĚ
Ěš

 g
 š

ff
ifi

rÉ
rr

; á
rf

fiĚ
gĚ

 *
Ě 

* 
rt

 á
*t

r 
* 

ŘĚ
í 
x'

*x
l 

tlí
É

Ěí
íĚ

ff
iÉ

 
*Ě

$ť

fiť
í Ě

 á
Ě*

Ěi
l 

É
 ["

í ť
 Ě

í$
ĚĚ

$[
[F

)ť
i ; 

3Ě
 if

t

$Ě
 k

3 
b*

iÍ
Ěl

Íi
:Ť

H
* t*

 +
i ť

 5=
{g

6i
::

 Ě1
É

ai
E.

E:

ť
$ 

$"
FE

-*
Ě:

EÉ
; ; 

l í
ag

tĚ
 Ě

r 
íĚ

 Ě
tŤ

 +
H

Ě

$í
iĚ

í#
 íĚ

$$
Ě$

iff
i ií

ái
§if

fif
fi 

*#
ff

ii
B;

 [
*:

iF
$;

 ;
 ;

a 
l x

tt
9Ř

;:
Ě 

s 
$ 

,g
j. 
i::

 e
Ť

$á
 ;

si
i 

F*
n,

5.
s 

s-
gí

rg
eŤ

F ;
*.

 F
É

;*
$§

;.
$r

*+
 í

EĚ
iiš

B'
E*

 Ě*
 r
 *

$r
,g

e
Fl

 
l-{

oH N
Fl ,,ť

 )
óo

.
š

'z o- N
< c) o

)H
lJ

-*
, 
á 

!:
:

<
- 

.x
,

tr
 "

oč
H

,

Q
. 

É
.

o

É
$)

!v
)

ts
Ť

, 
P

N
.c

r=
B 

E,
8

!.
 

H
 

C.
+

F.
<

ěs )X H
v

H
 

lŤ
< *



X t. vž
< ó li P o u Pť

ts
 ff

 Ě
ru

íi
Ě*

ru
ff

*f
fi 
*f

fi 
ff

iif
fi 

ff
i i

Ěf
fiĚ

 i
iB

E 
8 

Ř,
te

'ii
t*

gÉ
 H i

lĚ
t;

g 
:i 
íi

i3
E 
íi

l g
 $

5i
E 

iE
ig

}i
;;

: 
ť

[*
i

:Ě
:1

3,
;;

 "Ě
id

Tp
gg

;r
 í

 gg
Ě$

 E
E*

E"
f;

-$
ri 

Í;
:F

š
$$

F
P5

'9
.á

'- 
š

ď
ta

,$
ť

.g
; lŤ

a 
*,

g;
E,

+
gÍ

Í [
.Š

tp
 H 

Fě
=

+
r+

x,
n

Fs
 Ř

,H
-l,

E.
ií

-o
 =

sH
s9

: 
r*

 g
se

gs
E 

. 
] 

e=
.H

-R
š

* 
sn

i B
Ř 

. 
s;

5'
ŇŘ

Pi
 ;

,s
: 

x.
 :

x.
, 
É

:á
 ".

tš
Ě 

.Ň
i*

 s
É

ť
: $H

 T
Ě 

" 
.:

j$
Ě.

*.
&

$;
ď 

&
sš

É
qg

 *H
:á

,c
*i

i*
l*

 i 
*i

lu
'*

*Ť
É

 *.
33

.;
g

E 
;5

 1
 ; 

xE
s'

;.
 -

'š
;[

$g
.p

l::
Eq

. 
É

; - 
]t

.ó
 I

 e
 5

r 
..F

&
g*

.:
H

,;
x 

xr
I.

x 
.l3

 :
 

H
,g

_g
r,

Ě1
 t

3g
 -

#
+

r"
*š

 ;'
Ě*

[ 
Eí

E;
'g

íí
E a

.r
rR

sr
*B

N p |.
l &
o

ť
D

o
Ť

El
,ť

 
ó<

JF

oo
1

É
A\ .p

g
PN

<
ni
!D

X
H

é É op a1
 

a.

Ť

tD
 g

X
(r

;-
H

si
H

;
Li

,3 vx
dl

ť
Fť

 <
-



X o q ó ť
cr

;
O

Ň.
',l

<
 

V,
oF

2 D
)

q 
sť

!)
 s

}.
Ř

B!
.9

.
o 

,í
E

4O
 

)

Eš

rĚ
 Ě

 r
í š

ěŘ
g$

H
$g

íh
*ě

ef
, $

 E
 í

*'
$F

 át
š

 R
Fá

ě'
ĚĚ

fi+
irr

g;
Ě'

E 
rr

rť
gl

Ěf
ff

fif
f*

É
 ĚĚ

Ěm
m

š
l+

ei
Ěi

,ií
H

*á
 ť

É
 Ěí

15
gť

íĚ
bš

[a
í'

 
EÉ

al
Ě Ť

;r
x.

ii 
t 

* 
*,

 í
 ; 

t,
 }

 É
 5 

e 
e 

s,
 - 

* 
sš

 3. 
F 

* 
Ě 

H
'É

 r_______
__

__
__

__
_S

 
š

 ] 
í á

ž
 g

 e 
u 
; 

_9
Ě 

p 
á

H
 6

*s
ng

.l=
,5

.o
6,

 u
ž

9H
 :Ě

$[
; 
; 

ť
š

r$
*.

 E;
áŤ

 E
Ě;

'.!
.

Ě 
it 

q.
š

 +
, 

r.
5 

x 
pg

- 
E 

Ň 
<

 l'
,=

o 
F;

Ěr
.F

liĚ
:p

Ěl
: 

Li
 E

il 
si

; 
e:

'+
ili

iir
ie

*s
;}

 t
Ei

riě
 i 

re
.g

rr
s;

pš
*t

s
;,

rg
s]

gr
Ěf

,:
E:

 e
 

H
g!

.$
*;

; 
[:

É
,i:

Ě_
íi

EŘ
áí

: Ii.
=

§Ě
a;

s*
*g

*É
É

,s
 FĚ

H
*Ě

tr
r+

F$
tí

 F
FĚ

 $
Ě*

Ě
8-

,3
 X

, 
lD

.
H

H
P\

'9
 

^
 

v)
<

Ft
 

i,-
: 

ě
)ť

o ,-
i

Eo
.

o

H
 

lD
<

 
i<

ěě
) 

}-
 

aa
<

i.l
. 

3 
i'

w
Fa

LJ
Fž

 
)

O
. 

)-
+

iJ
9 oš

'
Ft É



:-
. 

v)
L.

) óB
< é
N

oo
q

,{
=

oE ,i 
iJ

E.
o

(+
 

|-
F.

o
H

LJ Y-
 

0<
ga

'*
o 

lJ
.6

-

- 
U

' 
lD

,
Yo

N *s
*

X
ap H

O
< N

8 V'
 

ar
1

Fl
 

lí
<

,o 1,

ff
ií

pĚ
ff

ií
$Ě

ff
i ff

i gr
m

#
**

$m
ff

i 
*Ě

rm
m

Ěf
ff

fi 
í-

ff
iff

 $ 
ff

iĚ
 í

$f
f i 

ff
i #

ff
ť

 #
ff

i i
áf

fiÉ
Ěf

fi 
É

ig
*í

lff
iif

fií
ff

i*
ff

ií
ff

i rm
$ 

**
ry

íĚ
i

sX d F.
 

v:
<

oo
|.

t cr o o 12
< o v, lť

llH fis O
<

 r
a o

U
O

O
 

!,
+

F 
E}

,
é

cr
il,

 
O

].
r.

 <



}F
t 

Fl o<

d.
ď

r5
o

o<
 N

<

}. ďo A 
lr7

n r)
),

v)
< + o |Ť (J v) o

N
.;

4l
a or
ť

X- H
E 

F
o.

o
r.

l<
 

ú
l<

H
.r

q 
s

S,
n-

.:
 

*<
:' 

'r
ry

'l

Pť ť
,t o o U
)<U a o H }) tD o< o U
)

t,
+ tD c+ o Pť ť
,t o o U
)< t,
+

H F{ cD U
1 v) , C,
+ oU
) o tů U a o H }) tD O
. o U
)

t,
+ tD c+ o t ť
,t o o U

)< t,
+

H F{ cD U
1 v) C,
+ o o

{J
 

Pť
=

<
 

rJ
O

-
B 

#
Ě 

=
,<

'
x-

 a
t

tD
 .

O
-r

ť
b

F\
 

/'l
\

?=
.ď

x,
Ř

ts
ť

 lo
 š

 -I,
o.

 il
. 

.*
 )

S

Ef
,t

r3
:

É
 -,

í,
 $

 s
:

É
. t

[í
 $

;'
-ó

..(
.D

.
FD

 rS
SS

Ň.
q 

x.
 š

rr
i 

-ó
ó 

'O
 .

P.
 F

.. 
É

.
á 

I:
'. 

N
7Ť

 :\
<

 í
1 

c a
a<

 
(J

. 
\ 

)

&
- 

eF
..

o<
x 

Ť
ld

 
N

<
*O

=
ot

s?
CD

 r
,,l

-+
 

H
<

ť
5 

p 
P

Y 
St

I
z3

P8
.3

 a
'

*H
,ť

 
1

H
\ 

ť
l'J

 
}d

O
rz

-r
 

)

Bg
lrb

,)
 

ť
.+

 }.
.F

.
|r

1 
lro

 
p

F"
lF

í 
\, :s
 "

 '
r.

u 
..ť

*e
š

;.
A 

\9

"t
J 

x-
J H

n'
.

N
< íD Cn ,ť r(
r o ť
,+ o< N tD H
<

F.
\ o (T l{ tJ !. o O
- o Ý. tD c+ )J

. p o 9 tr tD (5
. o cD

Có
Fi

X
O

<
 .

o 
o.

 
[-

L
) 

N
<

 l-
,

id
'z

.( F3
 .

 .
š

..T
.:

Ts

ta
\

^
?n -D
)

3 
}t

<

!.
 

r-
a+

o
oN

<
l, 

D
)

t!
(

ts
l< o

ĎF
i R
.$

},
 o gš 8p Ť
8

É
(x

3,



N E3 nŤ pt9 U
ux

!v
) pr
ť

=
,

U 9š ..:
- 

H
'o

\
Cn

á N
O

. 
tO

oó

B 
Ií

Ě*
*i

íí
 nn

iÉ
i*

[ il
Ěš

íf
,§

 É
:iĚ

ĚŤ
š

 řĚ
lii

 ť
íá

é
H

 ; 
il 

Ť
$H

.:
..+

ť
rs

,i 
S'

,;
a 

í$
:';

; š
.F

 ;;
 H

č
:n

.g
 B

-o
'E

 š
;g

]l.
3 

. 
Ex

t$
*l

 ia
$E

:É
i+

 tr
íq

ii$
í Ě$

Ěá
EĚ

Ěi
ĚÍ

;
=

;Ě
b 

š
 xn

,e
+

l 
rq

*Ť
rl"

lr 
$É

#
lii

*H
l*

$i
íá

l;á
Ěi

i
s:

 it
:ť

E 
Ě$

iá
 g

áĚ
cx

;s
iii

n 
B 

* 
rť

iť
;g

1 Ě
F,

*
É

'-ť
$r

: i

gĚ
9[

 š
ry

 Ť
ir 

ĚB
r:

 -lÉ
t-

{ř
Ěf

fii
 gg

iff
i$

 $
Ý.

<
 *

1 
".

, 
H

 š

É
$$

 ĚĚ
É

 ff
iĚ

$ 
íí

Řr
í É

Ě.
Ěi

Ť
*-

ff
iff

iff
iff

iff
iiĚ

$Ě
Ěí

 É
iĚ

$E
ĚĚ

ff
i iĚ

E 
"9

r
E'

8'
 á

_ 
r 

lo
 f

i

+
tĚ

gi
i

Ěť
*í

áĚ
iĚ

Ěí
gĚ

Ě{
*á

ĚÉ
$í

iě
ĚÉ

ĚĚ
Ě=

Ě*
ui

íĚ
§í

í *
ĚĚ

gĚ
 Ě

iiĚ
É

gm
*l

Ěr
áĚ

f,
gŤ

š
r $

š
 ;u

u;
 3

$ 
$E

F'
 

(+
oN

o< =
19

lJ
vŤ

H
.

7z
Ť

H
,í

p 
Y

a^
lJ

lJ
 

o.
ó

or
ť

o<
o

l,E
N

A .3
 m

Y
:iF

'-É
l, 

9 
(J

 
r-

l<

9 
5'

. 
'6

'
.<

Fj o.
r

Ť
|í

N
<

 
,ť

oD
)

!ť
H

A)
. 

)

cí
 o

.
oo n(

)< E,
.

lJ 1,
1<

v2 É
.



!.
' .n ai
ď

!a
 o

.
§ 6i

-
a ee

ff
al

t
?!

<
 (

X
N

p 9Ě
- b

g1
g 

ť
, 1

Ť
 -E

 s
:+

r;
 íť

9í
 nĚ
s.

3Ě
íF

i: 
Ě

8,
--

, 
5 

?
.t

sť Fs
i s

g;
;i 

š
í;

 i$}
i

í Ě
 $

F[
*Ě

 H
r-

x 
$F

+
 r 

.Ě

Ěl
=

'e
r 

iĚ
íá

iĚ
-!

 g
gi

gi
 Ě5

 É
Ě$

í ť
lrr

ru
1 
í5

- 
Fň

N
7a

;
FĚ

 .E
 F

a 
H

 š
*Y

l' 
..í

 ..
 s

i,f
ln

š
Ť

 r$
H

ť
;f

lg
.c

*!
:

t 
* 

ií
 Ěi

gí
r$

š
 gí

ff
iii

si
ff

 Ěf
iĚ

 ff
i §

r 
I

i,j
 ď

s 
Ň-

 g
Fl

É
.<

Fg
,,-

-p
5ď

ďo
,*

=
3*

E

l i
#

íĚ
§Ě

$Ě
É

íf
fiĚ

 ff
i Ě

§ě
Ěf

fi 
Ěí

Ě 
Ě$

ií
ĚĚ

, o

!'o
<

 
a\

E 
+

r
l..

 
Ť

<

9 
,N

px
 

O
c

p 
É

 !
J

x)

H

3i
, ,N

<

aJ
F

X 
č

p
}.

E
ť

-o
.-

< o< o Ť
< o

? 
Fo

\L
rÉ ).
 

V1
 

(n

8.
.

N
í BE -}
 

ts
.

)H o D
r.



E t9
.

u 
U

21

^
 é q

(r
ž

<

lX
 

.
42

 q
cr

H
 

^
i 

)

E,
 6

-
; 

65
-

n ),

c 
},

Ť t9
N iq
i

í 
!H

t<
 

;:
 

l],
,7

lP
)

,š
=

š
,

i_
; 

o\
 

\<
.

s 

m
ff

iff
ff

 m
gg

ff
i 
rm

ff
*f

fif
fif

fil
*f

f 
ff

m
cĚ

*a
ĚĚ

* 
É

$š
 r 

$i
Ě 

1Ě
 ff

ii 
á*

$$
 š

 $í
x 

ď 
Ě 

iig
 f

fí
ff

iff
i í

r f
fi$

ff
iff

i$
#

ff
iT

b.
E'

 
.a

- 
x.

li 
H

.F
 E

 E
. 

ií
 t1

Řť
r .

 E,
- 

!j'
6-

c 
š

' r
'

3$
Ě 

Ě

l3
1

9 
ah

<

=
o

-H
, 
!r

"o
*

N
<

é

. É
á.

oí E'
"

oH O
)

po


